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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vzdělávání zaměstnanců v podniku WITTE

Nejdek, spol. s r.o., který patří mezi přední dodavatele dílů pro automobilový průmysl.

Cílem práce je zhodnotit vzdělávací systém v podniku a navrhnout opatření, která by měla

přispět ke zlepšení vzdělávacího systému. O zhodnocení vzdělávání za účelem

případného nalezení nedostatků a mezer vyjádřil zájem podnik sám.

Nové, globalizované ekonomické podniky kladou stále větší nároky na vzdělávání

zaměstnanců. Spokojenost na pracovišti, šance individuálního rozvoje a týmová

spolupráce jsou důležitými předpoklady pro úspěšné prosazování strategických cílů

podniku. Moderně vedený podnik nepřistupuje ke vzdělávání jako k nákladu. Vzdělávání

představuje investici, která se prokazatelně vrací. Potřeba investic do lidského kapitálu

a nutnost vzdělávání zaměstnanců navíc naléhavě vyplynula z poslední ekonomické

krize, která významně postihla právě automobilový průmysl. Automobilový průmysl

je vystaven těm nejsilnějším konkurenčním tlakům mezi ostatními odvětvími průmyslu.

Také s ohledem na reálnou vyčerpatelnost přírodních zdrojů a změnu celkového přístupu

k individuální dopravě lze očekávat pokles odvětví automobilového průmyslu. Již nyní

je realitou, že kdysi konkurenční výrobci automobilů jsou pod konkurenčními tlaky

nuceni spolupracovat při výrobě automobilových dílů, které montují do vozidel různých

značek. Proto je právě odvětví automobilového průmyslu vystaveno naléhavé potřebě

vzdělávání zaměstnanců. Jeho podstatou není pouze uspět ve stále se měnícím pracovním

prostředí, ale také dostát nadpodnikovým certifikacím pro jednotlivě vyráběné díly.

V České republice byla zřízena celá řada podniků, dodávajících a kompletujících díly

do automobilů nejrůznějších značek. V nejbližším regionu jde kromě podniků skupiny

WITTE Automotive například o firmy jako Adient Bor, Grammer Tachov

nebo Vollmann Lege s.r.o.

V Evropské unii pracuje téměř 2,4 mil. zaměstnanců v automobilovém průmyslu.

Automobilový průmysl tedy zaměstnává celých 6,5 % zaměstnanců z celkového počtu

lidí zaměstnaných ve výrobě. Podíl zaměstnanců v automobilovém průmyslu na HDP činí

více než 1 procento z celkového počtu zaměstnanců v hospodářství Evropské unie.

(Loire, Paris, Ward, Weiss 2011)
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Získávání dostatečného rozpočtu je jedním z primárních úkolů manažerů vzdělávání.

Za tím účelem musejí být schopni předložit přesvědčivé argumenty a musejí obhájit

důležitost investic do vzdělávání v rozpočtové konkurenci podniku. Vzdělávání

je proto nutné promýšlet, přistupovat k němu plánovitě a předkládat transparentní

výsledky. Manažer vzdělávání musí mít jasnou a přesvědčivou strategii. Musí si vytyčit

cíle, kterých mají zaměstnanci a podnik dosáhnout, a být schopen je prezentovat.

Efektivní vzdělávání také předpokládá jeho vyhodnocování a vytváření zpětných vazeb

jak účastníkům, lektorům, tak i managementu podniku. Jedině tak lze prokázat návratnost

investic do vzdělávání, poučit se z minulých chyb a vyvodit z nich nutné důsledky.

Bakalářská práce je členěna na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části

vymezuji na základě studia odborné literatury pojem podnikového vzdělávání,

jeho přínosy a cíle. Přístupy k podnikovému vzdělávání mohou být různé.

Nejefektivnějším je však podnikové vzdělávání systematické, neboť se skládá z neustále

se opakujícího cyklu. Systematickému vzdělávání věnuji stěžejní část teoretické části

práce.

V praktické části nejprve přináším stručný popis podniku WITTE Nejdek, spol. s r.o.

a jeho postavení ve skupině WITTE Automotive. Popisuji historii skupiny,

její produktové portfolio, vybrané ekonomické ukazatele a lidské zdroje v podniku

WITTE Nejdek. Krátce charakterizuji také dva další podniky skupiny WITTE

Automotive v České republice a samostatnou vývojovou kancelář WITTE Nejdek

v Plzni, neboť tyto provozovny vzájemně spolupracují. Použité informace jsem čerpala

jak z veřejných listin v obchodním rejstříku, tak z interních dokumentů podniku

a webových stránek skupiny WITTE Automotive.

Kapitoly 2.2 Systém vzdělávání ve WITTE Nejdek a 2.3 Dotazníkové šetření tvoří

stěžejní část bakalářské práce. V kapitole věnované systému vzdělávání ve WITTE

Nejdek představuji oblasti vzdělávání v podniku a jednotlivé fáze systematického

vzdělávání. K přelomu roku 2017 zavedl podnik výrazné změny do svého systému

vzdělávání, které se nejvíce dotýkají třetí fáze systematického podnikového vzdělávání,

fáze realizace. Největší pozornost v rámci kapitoly systému vzdělávání WITTE Nejdek

věnuji proto právě fázi realizace. Kapitolu jsem zpracovala jednak na základě interních

dokumentů podniku, jednak na základě několika osobních konzultací s referentkou

vzdělávání, která mi poskytla cennou zpětnou vazbu.
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V dotazníkovém šetření, které je obsahem následující kapitoly, se vedle nutných

obecných otázek cíleně zaměřuji na nově zavedené změny v systému vzdělávání podniku

WITTE Nejdek. K shrnutí a interpretaci výsledků dotazníkového šetření používám

tabulky, sloupcové a výsečové grafy. Dotazníkové šetření si klade za cíl zmapovat

současnou úroveň vzdělávacího systému v podniku a zjistit, jak provedené změny vnímají

technickohospodářští pracovníci.

Na základě vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření předkládám v poslední kapitole

praktické části bakalářské práce několik opatření, která mají přispět ke zlepšení systému

vzdělávání v podniku WITTE Nejdek. Jak výsledky dotazníkového šetření,

tak i navrhovaná opatření jsem projednávala s referentkou oddělení vzdělávání podniku,

mé návrhy se tak staly podnětem k již plánovaným revizím systému vzdělávání WITTE

Nejdek.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmu

V této kapitole nejprve pomocí odborné literatury vymezuji pojem podnikového

vzdělávání. Armstrong (2015, s. 335) definuje pojem jako „proces zabezpečující to,

že organizace má vzdělané, kvalifikované a angažované lidi, které potřebuje.“

Dle Dvořákové (2007, s. 286) je podnikové vzdělávání „soubor cílených, vědomých

a plánovaných činností a opatření, která jsou orientována na získávání znalostí,

dovedností a schopností a osvojení si žádoucího pracovního jednání pracovníky

organizace.“

Podnikové neboli firemní vzdělávání je organizováno podnikem a může probíhat

v podniku (interní vzdělávání) i mimo něj (externí vzdělávání). Podnikové vzdělávání

patří mezi personální činnosti a s každou z nich je propojeno. (Bartoňková 2010)

Pro vzdělávání jako personální činnost je charakteristická úzká spolupráce

mezi vzdělávanými pracovníky a personálním útvarem. V souvislosti se vzděláváním

sledují vedoucí pracovníci kvalifikační požadavky, kladené na jednotlivá pracovní místa,

a pracovní výkon podřízených. Rozhodují o tom, kteří pracovníci a v jaké oblasti mají

být vzděláváni. Jsou konzultováni při výběru vzdělávacích metod, odpovídají

za vzdělávání na pracovišti a jsou hlavním zdrojem pro vyhodnocování výsledků

vzdělávání. Personální útvar navrhuje strategii vzdělávání, program a rozpočet, zajišťuje

vzdělávání mimo pracoviště, kontroluje průběh vzdělávání a vede vyhodnocování

výsledků. (Koubek 2015)

Do vzdělávání pracovníků zahrnuje Koubek (2015) následující aktivity:

• prohlubování pracovních schopností (doškolování, podélná flexibilita):

pracovník přizpůsobuje své odborné znalosti a dovednosti novým požadavkům

současného pracovního místa. Pokračuje odborným vzděláváním ve svém oboru.

Doškolování je považováno za nástroj zvyšování konkurenceschopnosti na trhu

práce a za nástroj zvyšování pracovního výkonu a prosperity organizace.

• rozšiřování pracovních schopností (příčná flexibilita): pracovník zvyšuje svou

použitelnost tak, aby byl schopen zvládat alespoň zčásti dovednosti a znalosti

nutné k vykonávání dalších pracovních míst.

[…]


c) Spíše nesouhlasím

d) Zcela nesouhlasím

7) „Bez podnikového vzdělávání bych nemohl/a vykonávat svou práci.“

a) Zcela souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Zcela nesouhlasím

8) „Jsem spokojen/a s plánováním dalšího vzdělávání v rámci hodnotících

pohovorů.“

a) Zcela souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Zcela nesouhlasím

9) „Ke zjišťování informací používám WITTE WIKI.“

a) Souhlasím

b) Nesouhlasím

10) „Nový katalog školení na WITTE WIKI mi vyhovuje.“

a) Souhlasím

b) Nesouhlasím

11) „O možnostech vzdělávání se dozvídám především…“

a) Z online katalogu školení

b) Od nadřízeného

c) Od kolegů

d) Z e-mailu

e) Z LCD obrazovek

f) Inforychlíkem

g) Sám/sama si vyhledávám možnosti školení

h) Jiné

12) „Ke vzdělávání mě nejvíce motivuje…“

a) Získávání nových znalostí, rozvíjení se

b) Možné povýšení

c) Vzdělávám se pouze z nutnosti a povinnosti

d) Jiné

13) „Upřednostňuji…“

a) Vzdělávání na pracovišti

b) Vzdělávání mimo pracoviště

c) E-learning

14) „Se současnou nabídkou vzdělávacích aktivit v podniku jsem spokojen/a.

a) Zcela souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Zcela nesouhlasím

15) „Za nejpřínosnější vzdělávací aktivitu považuji…“

a) Jazykové vzdělávání

b) Profesní odborná školení

c) Školení měkkých dovedností (softskills)

d) Zákonná školení

16) „Vím, že od roku 2017 byl pro nově nastupující kolegy zaveden adaptační

program.“

a) Souhlasím

b) Nesouhlasím

17) „Myslím si, že adaptační proces adekvátně připravuje zaměstnance na budoucí

pracovní náplň.“

a) Zcela souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemohu posoudit

d) Spíše nesouhlasím

e) Zcela nesouhlasím

18) „Vím o tom, že se trainee programu mohou účastnit i zaměstnanci WITTE

Nejdek.“

a) Zcela souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Zcela nesouhlasím

19) „Nový koncept jazykového vzdělávání vnímám jako přínosný.“

a) Zcela souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Zcela nesouhlasím

20) „Za největší přínos v novém konceptu jazykového vzdělávání považuji…“

a) Volbu termínu a místa výuky

b) Větší výběr forem výuky (prezenční výuka, Skype, e-learning)

c) Volba složení a velikosti skupiny

d) Volba intenzity výuky

e) Větší výběr dodavatelů

f) Jiné

21) „Spoluúčast ve výši 50 % na jazykové kurzy vnímám jako adekvátní.“

a) Zcela souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Zcela nesouhlasím

Abstrakt

HUSÁKOVÁ, Markéta. Vzdělávání zaměstnanců ve vybraném podniku. Plzeň, 2018.

85 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: podnikové vzdělávání, systematické vzdělávání, vzdělávání

zaměstnanců, WITTE, automobilový průmysl

Bakalářská práce zpracovává téma vzdělávání zaměstnanců v podniku WITTE Nejdek,

spol. s r.o. Cílem práce je vyhodnotit systém vzdělávání tohoto podniku a navrhnout

opatření, která by měla přispět ke zlepšení systému vzdělávání. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vymezen pojem podnikového

vzdělávání, jeho cíle, přínosy a přístupy k němu.

V praktické části je stručně popsán podnik WITTE Nejdek, spol. s r.o., jeho postavení

ve skupině WITTE Automotive, historie skupiny, její produktové portfolio, vybrané

ekonomické ukazatele a lidské zdroje v podniku. Poté je popsán systém vzdělávání

v podniku a jeho čtyři fáze. Dotazníkové šetření má za cíl zmapovat současnou úroveň

vzdělávacího systému a zjistit, jak technickohospodářští pracovníci vnímají změny

v podnikovém vzdělávání, zavedené od 1.1. 2017.

V poslední kapitole praktické části jsou na základě výsledků dotazníkového šetření

navrhnuta opatření, která mají přispět ke zlepšení systému vzdělávání v podniku WITTE

Nejdek.
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HUSÁKOVÁ, Markéta Employee training in selected company.

Plzeň, 2018. 85 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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industry

Bachelor thesis concentrates on the topic of employee training in the company WITTE

Nejdek, spol. s r.o. The aim is to evaluate the employee training within the company

and suggest measures which should contribute to its improvement. The thesis is divided

into theoretical and practical part. In the theoretical part the concept of corporate training

is defined, its objectives, the benefits and the approach.

In the practical part, the company WITTE Nejdek, spol. s r.o. is briefly described,

his position in the Group of WITTE Automotive, the history of the group, its product

portfolio, selected economic indicators and human resources. Further, there is

a description of the training system in the company and its four phases. The aim

of a questionnaire survey is to map out the current level of the employee training system

and to find out how the technical industry staff perceive the changes in further employee

training introduced since 1.1.2017.

The last chapter of the practical part is based on the results of the questionnaire survey

investigation and to introduce measures which would contribute to improve the employee

training system in the company WITTE Nejdek.