## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

**Jméno studenta:** Husáková Markéta
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Vzdělávání zaměstnanců ve vybraném podniku
**Hodnotitel – oponent:** PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku vzdělávání zaměstnanců ve strojírenském podniku. V souladu se stanoveným zadáním je orientačně představeno pojmové vymezení firemního vzdělávání. Alespoň v náznaku mohly být také zmíněny procesy učení, jejich význam pro vzdělávání a pro koncepci učící se organizace. Vzdělávání ve zkoumané organizaci je představeno přehledně, jsou akcentovány důležité stránky. Důraz je položen na systém vzdělávání a jeho pochopení a přijetí zaměstnanci, menší pozornost je věnována samotnému obsahu vzdělávání. Asi by také bylo dobré se více pokusit ukázat přístupy organizace ke vzdělávání na základě faktů (počty studujících, využití vzdělávání při práci, výstupy z hodnocení vzdělávání, externí vzdělávací akce, zapojení interních lektorů apod.). Dobře je koncipováno a představeno dotazníkové šetření. Jako nosná se jeví i navržená opatření. Navržené hodnocení je výborně, předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jak byste formulovala hlavní problémy vzdělávání ve společnosti?

Jak je podle vás propojeno vzdělávání s dalšími procesy personálního managementu ve firmě - je toto propojení spíše přínosné?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).